
 

 
 

1  

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

++ 

 

Al sito WEB www.icbosco.gov.it 

   -  sezione PNRR e Albo on-line 

AGLI ATTI 

− Fascicolo PNRR – Linea di investimento 3.2 

 

AI DOCENTI 

ALLA DSGA 

AL PERSONALE ATA 

 

OGGETTO: DECRETO DI CONVERSIONE ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO IN RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: 

 PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – linea di Investimento 3.2: “Scuola 4.0” – Azione 

1 – finanziata dall'Unione Europea- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi.  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11349 

CUP: G54D22003940006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione dell’Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 

 
 

 

 
 

  
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

 
 

 
 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003027/U del 17/07/2023 17:25

IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

http://www.icbosco.gov.it/


 

 
 

2  

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 
1 - Next generation classrooms; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot.n. 107624 del 21 dicembre 2022 per l’attuazione della misura “Scuola 4.0”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 647 – verbale n. 85 del 03/01/2023  e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto  n. 652 - verbale n. 86  del giorno 15 Febbraio 2023 di 
approvazione del programma annuale e. f. 2023; 
RICHIAMATA la delibera n. 789 – verbale n. 223  del giorno 14 Febbraio 2023   del Collegio dei docenti di 
adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n.  654 - verbale n. 86  del giorno 15 Febbraio 2023 del Consiglio di Istituto  di 
adozione del progetto: “INNOVA-LAB-SST - Spazi e attività per una scuola innovativa”; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 0001219/IV.5 del 22/03/2023;  
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio  Prot. n. 0000058/IV.5 del 10 Gennaio 2023; 
VISTA  la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione del progetto; 
VISTI   gli obblighi, previsti dall’art. 11 dell’Avviso pubblico, che i soggetti attuatori sono tenuti a rispettare 
con  l’avvenuta accettazione del finanziamento; 
VISTE le suddette delibere degli OO.CC., con cui si dà mandato al Dirigente Scolastico di porre in essere 
ogni atto necessario e consequenziale finalizzato alla partecipazione al piano  di cui in premessa; 
VISTI gli obblighi che il soggetto attuatore è tenuto a rispettare con la sottoscrizione dell’accordo sopra 
richiamato; 
VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, prot. n. 898 del 
03/03/2023, di autorizzazione ai Dirigenti scolastici a svolgere incarichi aggiuntivi, in favore della 
propria scuola di titolarità e/o di reggenza, nell’ambito della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 
VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della      

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003027/U del 17/07/2023 17:25

IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)



 

 
 

3  

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 
VISTO il proprio provvedimento di assunzione dell’incarico di Responsabile unico del procedimento, 
emesso, in data 04/04/2023 Prot. 0001444/IV.5, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (c.d. 
Codice degli appalti); 
CONSIDERATO che l’art. 226 del D.lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti) ha abrogato in via 
definitiva il D.lgs. 50/2016 e, in particolare, l’art. 31 che disciplinava l’incarico di Responsabile unico del 
procedimento; 

VISTO l’art. 15 del nuovo Codice degli appalti che disciplina l’incarico di Responsabile unico del progetto (RUP); 
 
tutto ciò visto e considerato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 
Art. 1 
Di ritenere legittimamente convertito l’incarico di Responsabile unico del procedimento, assunto con 
prot.n. 0001444/IV.5 del 04/04/2023 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (c.d. Codice degli 
appalti), nell’incarico di Responsabile unico di progetto (RUP), così come delineato dall’art. 15 del D.lgs. 
36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti). 

Art. 2 
Di assumere dalla data odierna l’incarico di Responsabile unico del progetto (RUP) di seguito meglio 
specificato: 

Art. 3 
Di ritenere legittimamente valida per il presente incarico la dichiarazione di inesistenza di causa 
di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 (prot.n. 1556 del 13/04/2023) in relazione all’assunzione dell’incarico 
di Responsabile unico del procedimento. 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

Autorizzazione progetto Codice progetto Titolo progetto Importo 

autorizzato 

Accordo di concessione 

prot.n. 0001219/IV.5 

del  22.03.2023 

M4C1I3.2-2022-961-P-11349 Ambienti di apprendimento 4.0 
€ 117.624,60 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003027/U del 17/07/2023 17:25

IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)



 

 
 

4  

Finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU 

Art. 4 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 5 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa. 

Art. 6 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto 
        www.icbosco.edu.it e conservato agli atti della scuola. 

 
                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                  Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      
                           Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                           ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                                                                                                                            il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0003027/U del 17/07/2023 17:25

IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)


